## II.

### *Et un pauvre nommé Lazare.*

Notandum nobis est magnopere in ore Veritatis quantus sit ordo<sup>1</sup> narrationis. Ecce enim dicitur : *Homo quidam erat dives* ;

et protinus subinfertur : *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus*. Certè in populo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus, de paupere et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit, et nomen divitis non dicit, nisi quod Deus humiles novit atque approbat, et superbos ignorat ?

Ait ergo de divite : *Homo quidam*. Ait de paupere : *Egenus, nomine Lazarus*. Ac si aperte dicat<sup>2</sup> : *Pauperem humilem scio, superbum divitem nescio. Illum cognitum per approbationem habeo, hunc per iudicium reprobationis ignoro.*

1. *Quantus sit ordo*, quel est, combien est grand, parfait, l'ordre du récit dans la bouche de la Vérité !

2. *Ac si aperte dicat* : comme s'il disait (*ac* implique *perinde* sous-entendu). – *Illum cognitum per approbationem habeo*, etc.; *per* indique la raison de la connaissance. J'ai connu, je connais celui-là, parce que je l'approuve ; j'ignore celui-ci, parce que je le condamne.

### III.

#### *Étendu à sa porte, tout couvert d'ulcères.*

Ecce plenus ulceribus mendicus Lazarus ante januam divitis jacet. Quā de re<sup>1</sup> unā Dominus duo iudicia explevit. Habuisset enim fortasse aliquam excusationem dives, si Lazarus pauper et ulcerosus ante ejus januam non jacuisset, si remotus fuisset, si ejus inopia non esset oculis importuna. Rursum si longe esset dives ab oculis ulcerosi pauperis, minorem tolerasset in animo tentationem pauper.

Sed dum egenum et ulceratum ante januam divitis et deliciis affluentis<sup>2</sup> posuit, in unā eādemque re et ex visione pauperis non miserenti diviti cumulum damnationis intulit, et rursum ex visione divitis tentatum quotidie pauperem probavit.

1. *Quā de re*, etc, en cela (par là), le Seigneur accomplit à la fois une double justice (en ce que, d'une part, il fait ressortir la culpabilité du riche, et de l'autre, la vertu du pauvre). – *Tentationem*, épreuve (le pauvre eût subi dans son âme une épreuve moins forte).

2. *Deliciis affluentis*, regorgeant de délices, nageant dans les jouissances. – *In unā*, etc.; mot à mot : *in* dans, *unā* une seule (*que* pour *et*) ; *et et*, *eādem* même, *re* chose, *et intulit* et il a placé, *diviti non miserenti ex visione pauperis*, sur le riche insensible à la vue du pauvre, *cumulum damnationis* le comble de sa condamnation ; *et rursum* et de plus, *probavit* il a approuvé (glorifié), *pauperem tentatum quotidie ex visione*

*divitis*, le pauvre éprouvé journellement à la vue du riche. Autrement : par cette unique et même circonstance, il nous fait mesurer toute l'étendue de la faute du riche insensible, etc., et tout le mérite du pauvre journellement, etc.

#### IV.

#### *Et il aurait bien voulu avoir les miettes qui tombaient de sa table.*

Quantas namque hunc egenum et vulneribus obsessum tentationes creditis<sup>1</sup> in sua cogitatione tolerāsse, cum ipse egeret pane, et non haberet etiam sanitatem atque ante se divitem cerneret sanitatem et delicias habere cum voluptate ; se dolore et frigore affici, illum gaudere conspiceret, bysso et purpurā vestiri ; se deprimi vulneribus, illum diffluere acceptis rebus : se egere illum nolle largiri ?

Quantus, putamus<sup>2</sup>, fratres mei, tunc in corde pauperis tumultus tentationis fuit, cui certe poterat ad pœnam sufficere paupertas, etiamsi sanus fuisset ; et rursus suffecisset ægritudo, etiamsi subsidium adesset ? Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc et paupertas et ægritudo tabefecit.

1. *Namque quantas tentationes creditis*, quelles grandes tentations, tribulations (angoisses) pensez-vous, *hunc (Lazarum)* ce (Lazare), *egenum* dénué (de tout), *et vulneribus obsessum* et couvert de plaies, *tolerāsse* avoir endurées, *cum* lorsque, etc., etc. – *Tolerāsse*, syncope de *toleravisse*, la voyelle longue indique le retranchement d'une ou de plusieurs lettres. – *Atque (cum cerneret divitem habere sanitatem, etc.)*. – *Cum conspiceret illum gaudere, etc.* – Il semble au premier coup d'œil que la phrase de S. Grégoire s'éloigne du génie de la langue païenne, et qu'après *cerneret, conspiceret*, il faudrait, au lieu de *habere, habentem*, et de *gaudere, gaudentem* ; mais les auteurs les plus vantés du paganisme ne mettent le participe présent après *cernere, audire*, que quand l'action dont il s'agit est accidentelle ou transitoire, par exemple : *audivi te canentem, vidi eum ingredientem* ; mais si l'action qu'il s'agit d'exprimer est habituelle, Cicéron lui-même met, après *videre*, l'infinitif et non le participe : *Hejum (nom d'homme) res divinas prope quotidie facere vidisti*.

2. *Putamus*, pensons-nous (phrase interrogative) *quantus fuit tumultus*, quelle fut l'aggravation (la violence) de l'épreuve...

## V.

### *Et les chiens venaient lécher ses plaies.*

Insuper videbat procedentem divitem obsequentibus cuneis circumfulciri<sup>1</sup>, et se in infirmitate et inopiā a nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, testantur canes, qui licenter ejus vulnera lingebant. Ex unā ergo re omnipotens Deus duo judicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante januam divitis jacere permisit : et dives impius damnationis sibi auget ultionem, et tentatus pauper crescit ad remunerationem. Duo inferius corda, sed unus desuper inspector, qui et hunc tentando exercebat ad gloriam, et illum tolerando exspectabat ad pœnam.